
 

 

 

PRES/2/2024 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Determinazione di estensione nei limiti del quinto d’obbligo del 

Contratto PS/360/2023 per l’affidamento dei “Servizi Legali attività di 

recupero crediti”. CIG 98587680BA 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con Determina n. 302 del 31 luglio 2023, legalmente esecutiva in pari 

data, sono stati affidati i servizi legali per l’attività di recupero crediti 

all’operatore economico Cerved Legal Services S.r.l.- Via dell'Unione 

Europea 6/A-6/B 20097 San Donato Milanese Italia P.IVA 

IT07082190963 che ha offerto un importo di € 350.000,00 con un ribasso 

del 50%. 

Dato atto che 

- il contratto inerente tale servizio è sotto regolarmente stipulato in forma 

di scrittura privata il 22 settembre 2023 con N. Ordine 360/2023 per un 

importo di € 350.000,00. 

Considerato che, a far data dalla conclusione delle procedure di gara, sono 

maturate ulteriori posizioni creditorie che necessitano della sollecita 

attivazione delle attività di recupero dei crediti, come previsto dalla 

normativa. 

Vista la relazione del RUP dott. Andrea Antonio Vernaleone del 19 gennaio 

2024 con cui si propone di estendere nei limiti del quinto d’obbligo il 

contratto PS 360/2023 CIG 98587680BA di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 

106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per garantire l’attività su 

ulteriori quaranta posizioni creditizie, per un importo massimo stimato di € 

70.000,00. 



 

 

 

Verificato che  

- l'art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 prevede il diritto potestativo della 

stazione appaltante di imporre all’esecutore variazioni contrattuali 

agli stessi patti, prezzi e condizioni, limitandolo quantitativamente 

all’aumento o alla riduzione del quinto del prezzo complessivo 

previsto in contratto; 

- l’importo complessivo netto, riveniente dall’estensione del servizio di 

che trattasi, ammonta a € 70.000,00 e che detto importo rientra 

nell’ambito del quinto d’obbligo del citato art. 106, comma 12, del D. 

Lgs. 50/2016. 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Viste le Linee Guida di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 emesse 

dall’ANAC;  

Visto il comunicato del Presidente ANAC 23/03/2021 ad oggetto: 

“Indicazioni interpretative sull’art. 106, comma 12, del decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., in merito alle modifiche contrattuali fino a 

concorrenza di un quinto dell’importo del contratto”. 

Accertate le ragioni di fatto e di diritto, che consentono la suddetta modifica 

del contratto. 

DETERMINA 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 

50/2016, l’estensione nei limiti del quinto d’obbligo del contratto di 

servizio in oggetto;  

- di fissare il corrispettivo massimo per l’estensione contrattuale in 

oggetto nell’importo complessivo di € 70.000,00 (euro 

settantamila/00), al netto dell’IVA e rientrante nell’ambito del quinto 

d’obbligo ex art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016;  

- di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” 

nei confronti dell’operatore Cerved Legal Services S.r.l.- Via 



 

 

 

dell'Unione Europea 6/A-6/B 20097 San Donato Milanese Italia P.IVA 

IT07082190963, il quale, pertanto, non potrà far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto, come previsto dall’art. 106, comma 12 del 

D.lgs. 50/2016; 

- di dare incarico al RUP del Contratto in oggetto di formalizzare 

all’operatore economico la suddetta estensione, indicando che le 

prestazioni aggiuntive saranno eseguite nel rispetto delle modalità, 

condizioni e norme indicate nel richiamato contratto principale;  

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, la 

presente determinazione di aggiudicazione, sarà pubblicata sul 

profilo del committente, nella sezione “Società Trasparente”.  

Modugno, 24 Gennaio 2024 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2024-01-24T08:45:48+0000
	D'Alonzo Grazia




